gerendi, exercendi, et utendi, qua? in prsemissis, et circa ea

neccssaria fuerint, seu quomodolibet opportuna. Ratum et

gratum habentes et habituras totum id, et quicquid dicti

nostri Connnissionarii, et eorum quicunque sex, quinque aut

quatuor conjunctim, pro nobis et nomine nostro, in prsemissis

rite duxerint faciendum. In cujus rei fidem et testimonium,

prsesentibus manu nostra subscriptis magnum sigillum nos-

trum apponi fecimus, apud castrum Fontis Bleandi, die de-

cima sexta mensis Martii, anno Domini millesimo quingen-

tesimo quinquagesimo septimo.

XII.—OATH OF FIDELITY BY THE SCOTTISH COMMISSIONERS,

IN NAME OF THE ESTATES OF SCOTLAND, TO THE DAUPHIN
OF FRANCE AS KING OF SCOTLAND, ETC. 1

Atous ceulx, qui ces presentes lettres verront scavoir sai-

sons, que nous subsignez Ambassadeurs, Commis et De-

puttez des trois Estats du Royaume d'Escosse, pour les

conventions, pactions et accords du mariage a present con-

tracts, celebre, et solemnise entre tres illustre et tres excel-

lent Prince, Roy d'Escosse Dauphin de France d
1

une part,

et tres haute et tres excellente Princesse la Reyne d'Escosse,

Dauphine de France d'autre part, avons fait et preste

faisons et prestons pour et ez noms des dits Estats d'Escosse,

le serment defidelite sur les'Saintes Evangiles audit Seigneur

Roy Dauphin, a cause de la ditte Dame Reyne Dauphine

nostre Soveraine son Espouse et Compaigne, et en ce respect

promettons et obligeons ez dits noms le servir, obeyr et

honnorer, durant et constant ledit mariage, ensemble Thoir

issu et procree d'iceluy mariage auquel aviendra le Royaume
d'Escossc, tout ainsy comme nous et nos predecesseurs ont

loyaucment servy et honnore les nobles progeniteurs et

antecesseurs de la ditte Dame Reyne d'Escosse nostre

Souveraine. Et pour attestation, et plus grande approba-

tion de ces presentes, nous les avons signez de nos signes

manucls, et scellees de nos sceaux, ce jour cVhuy vingl

1 MS. Lawyers' [Advocates'] Library [Edinburgh.]
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huictiesme jour d'Avril, mil cinq cens cinquante huict,

Estans au Chasteau du Louvre, en la chambre de la ditte

Dame Reyne Dauphine a Paris. En la presence de Nosseig-

neurs le Cardinal de Lorraine, le Cardinal de Sens garde de

sccau de France, le Seigneur Due de Guise, le Sieur d^rfe,

et plusieurs autres Seigneurs, Dames et Damoiselles. Ja.

Archiepis. Glasguensis. Ro. Orchadensis Episcop. Ja.

Commend. StJ Andrea?. Fleyming. Seton. J. Erskyn.